LOr

Anno XXVII n°03 - 2024 | D EL Punge ma non fa male
fﬁs_“i; 2\

{2 FILM FESTIVAL
Py ;- CERVETERI 25-28 GENNAIO

LADISPOLI :
TRAFFICO E INCIDENTI: LA CITTA RISCHIA DI IMPLODERE
CERVETERI RIFIUTI
BUFERA DI CONTESTAZIONI SULLA TASK FORCE DELLA GUBETTI

DEPURATORI
SOTTO OSSERVAZIONE DI ARPA: MULTATA SANTA MARINELLA

F L3

e
B

S m,  «CIAO ROMBO DI TUONO,

, <2y, SEI STATO IL NOSTRO IDOLO>
| SARDI CHE VIVONO SUL TERRITORIO
RICORDANO IL GRANDE

gr;\ GIGI RIVA

|
i

Settimgnale indipendente di crone -+ attualita, politica, sport - a carattere professionale, tecnico e scientifico - Fondato da Filippo Di Lorenzo - ANNO 27 - 26/01/2024 - DISTRIBUZIONE GRATUITA

oW
5 TERRANOVA < Maur
. WWW.MAURYS.IT
[...]
L'Ortica del Venerdi, punge ma non fa male. Unica ed originale. www.orticaweb.it - Facebook: Ortica del Venerdi



sequici su: () (@) @ maurys.it I NOSTRI BRAND:

| MAGAII|H| H}jdrE-H kﬂlﬂﬂ!};ﬁﬂh
I i LLETTACCHAT ST

& OPTIMO

ALIMENTI E ACCESS0R

PR AHIMM | ERSALINEH]

pmimylilidy g iy OFFERTE VALIDE DAL 27 GENNAIO AL 10 FEBBRAIO 2024

AGGIUNGI i Argieks =
b e ricew § volanbing
ALLATUA SPESA! 1€ eomaEamanls sl fun Smariphon
Ad ogni scontrino R
SUPERIORE A 30€ mla{raﬁz
rlceveral sublto maALrye Lanea -chenti
" Fyen b S T

LADISPOLI - Via Glasgow, 60 - ANGUILLARA - Via Giolitti, 3
CERVETERI - Largo Almunecar, 20 - BRACCIANO - Via Arturo Perugini snc

OFFERTE VALIDE DAL 27 GENNAIO AL 10 FEBBRAIOD 2024
SALVO ESAURIMENTO SCOATE



m"; mmnl DEL RISPARMIO "F';
@

LADISPOLI - Via Glasgow, 60
CERVETERI - Largo Almunecar, 20 -

OFFERTE VALIDE DAL 27 GE
SALVD ESALRI




- ANGUILLARA - Via Giolitti, 3
BRACCIANO - Via Arturo Perugini snc

NAIO AL 10 FEBEBRAIO 2024
ENTO SCORTE




asivsY1INUMEROSY WIDELRISPARMIO

MORANDO BRPLRIN AN

OPIImMo g- -'

MAXI FORMATO §

lt:-r-.l-uu ﬁ |
A Sl Ty J

LADISPOLI - Via Glasgow, 60 - ANGUILLARA - Via Giolitti, 3
CERVETERI - Largo Almunecar, 20 - BRACCIANO - Via Arturo Perugini snc

OFFERTE VALIDE DAL 27 GENNAIO AL 10 FEBBRAIO 2024
SALVO ESAURIMENTO SCORTE



consigll

STELLA DI MARE DI PIERGIORGIO PULIXI

di Roberto Frazzetta

O meglio Stella Maris, € la scritta tatuata sul corpo di una bellissima ragazza trovata
morta e sfigurata sulla spiaggia di Giorgino. Si tratta di Maristella, una diciasettenne,
desiderata dagli uomini e odiata dalle donne. E lei, consapevole della sua bellezza,
un po’ provoca e un po’ stuzzica, ma senz’altro domina.

Siamo a Sant’Elia, un quartiere popolare di Cagliari, dove il degrado sociale, la
corruzione e la connivenza con le bande malavitose sembrano non dare scampo
ai suoi residenti che, quasi come su un piano inclinato, si trovano sulla traiettoria di
un treno senza fermate, senza possibilita di scampo e, forse, anche di redenzione.
Altro capolavoro del grande Pulixi che non delude mai tra suspance, momenti di
allegria e tanta immersione psicologica nei personaggi. Consigliato!

SSWSl  |L DONO DI PAOLA BARBATO
=— di Roberto Frazzetta
i:il m| :.l Un thriller che ¢ il perfetto connubio tra medicina e investigazione, in grado di
J-‘ sconquassare ogni certezza sulla natura del male. Fino a che punto si puo dubitare
|r di sé stessi? «E stato il mio cuore. Non sono stato io.» Con queste parole, e un
I coltello insanguinato tra le mani, I'uomo accoglie la polizia. Tutti lo conoscono,
| € un giornalista che si & sempre occupato di cronaca nera, unica persona a cui
molti criminali hanno deciso di rilasciare un'intervista. Un uomo integerrimo, calmo,
stimato. Che ora & diventato un brutale assassino. Un mostro. L'ispettrice Flavia
Mariani & una donna dura e intransigente, non ha molti amici ma nel suo lavoro
€ sempre stata una delle migliori, forse per dimostrare al mondo, e anche a sé
stessa, che una donna in polizia pu0 valere piu di un uomo...imperdibile thriller di

investigazione, consigliato a chi soffre di ipocondria e ansia.

e
y .

5 IR

ﬂF:MIIIGD ] DIALOGO IMPOSSIBILE CON UN RABBINO - ISRAELE
E LA TRAGEDIA DELL’ARROGANZA DI DIEGO SIRAGUSA

Ma dove dovrebbero mai andare a vivere i palestinesi?

La punizione collettiva di innocenti € una politica spregiudicata e criminale
usualmente impiegata dai regimi coloniali. La storia coloniale degli Stati Uniti, cioe
il genocidio dei nativi Indiani e I'espropriazione delle loro terre, € il modello di ogni
processo di colonizzazione integrale, ovvero la sostituzione della popolazione
indigena con la popolazione colonizzatrice. Negli Stati Uniti il cattolicesimo prima e
il protestantesimo dopo svolsero un ruolo primario per la fondazione di un Nuovo

SEGUI LA DIRETTA Diri.ttp aII’in.segna della supremazia storica della civilta occidentale a .c.ui educare i
FACEBOOK nativi “nell’interesse generale”. Israele segue lo stesso schema e politica. Da oltre

5 un secolo la colonizzazione sionista della Palestina procede dentro questo modello:
VENERDI 26 pulizia etnica dei nativi, culturicidio, razzismo teorico e pratico, suprematismo di un
ALLE ORE 16.00 “popolo eletto “ e disumanizzazione dei palestinesi.

ILMISTERODELCRISTOVELATO
Il giallo del momento =

ORTICAWEB.IT

ACQUISTALO ORA

www.edizioniuniverso.it




1
C
<,
>
<,

APERTURA CENTRO ANZIANI A CERENOVA

SABATO 27 GENNAIO ALLE ORE 15.30

Riapre ufficialmente al pubblico il Centro Anziani di Marina di Cerveteri. A seguito della
convenzione stipulata tra il Comune di Cerveteri e la neonata Aps Caere Mare della
presidente Cinzia Bigioni, da sabato 27 gennaio sara operativo con tantissime attivita
di aggregazione e svago il Centro Polivalente di Via Luni a Cerenova. Un traguardo
fondamentale per il territorio che da tempo attendeva un luogo di ritrovo aperto a tutti.

A TAVOLA CON GLI ANTICHI ROMANI

CENTRO ARTE E CULTURA, IL 27 GENNAIO

A Ladispoli un nuovo appuntamento culturale promosso dall’assessorato alla cultura
nell’ambito della Rassegna d’Arte Contemporanea, alle ore 16:00 verra presentato il libro
“A tavola con gli antichi romani” del divulgatore storico Giorgio Franchetti. Degustazione

di cucina antica a cura dell’archeocuoca Cristina Conte. Via Settevene Palo Nord, 21.

INAUGURAZIONE CAMPO DA RUGBY

SANTA MARINELLA, SABATO 27 ORE 11

Cerimonia di inaugurazione del nuovo campo da rugby sito in Piazzale della Gioventu. Il
nuovo impianto, ubicato nelle adiacenze dello Stadio Comunale di calcio “lvano Fronti”
fa parte del piu ampio progetto della “Citta dello Sport”, la quale raggruppa anche il
vicino Palasport “Enzo De Angelis” e la Piscina Comunale.

POETI DEL LAGO

MERCOLEDI 31 GENNAIO ALLE ORE 16.30

Presso I'auditorium della BCC di Trevignano Romano, appuntamento letterario con
la maratona poetica denominata “l poeti del lago”, evento culturale organizzato
dall’associazione L’Esclusiva & Scuola Musical-Teatro di Paola Lorenzoni, in
collaborazione con lo scrittore e presentatore Daniele Limongelli, in arte Dani Larsen.
La manifestazione vedra alcuni poeti di Trevignano e dei paesi limitrofi decantare i
propri versi.

NOI NON SAREMO CENERE - | DISEGNI DEI BAMBINI

NEL CAMPO DI TEREZIN

CANALE MONTERANO, 27 GENNAIO ORE 21

Concerto dell’International Ensamble diretto dal Maestro Mark Hamlyn “Suite per Friendl
Dicker-Brandeis". Al Teatro Maurizio Fiorani.

Non gioco piu. Pandimiglio canta Mina.

PREMIAZIONE DEL CONCORSO FOTOGRAFICO VIVERETRURIA

Al Rifugio degli Elfi - Caffé & Libreria sabato 27 gennaio alle 17.40 la premiazione delle
foto vincenti del concorso Vivere Etruria alla sua terza edizione, dal tema "L'interazione
tra I'uomo e il paesaggio nel bene e nel male".

GIORNO DELLA MEMORIA A CERVETERI

SABATO 27 GENNAIO

Il programma delle iniziative: ore 11:00 in Sala Ruspoli i ragazzi dell'lstituto Enrico Mattei
in "Auschwitz e la metafora del naufragio”, un momento fatto di brani musicali, letture e
testimonianze. Alle 12 nel giardino di ingresso del Granarone seguira la piantumazione
di un Cedro del Libano, quale simbolo di pace.

L'Ortica del Venerdi, punge ma non fa male. www.orticaweb.it - Facebook: Ortica del Venerdi



Braccilano
Via del Lago, 29

Tel. 06.99806298

Fax: 06.9986043
info@spinesportclinic.it
www.spinesportclinic.it

SPINE&SPORT
CLINIC

STUDIO MEDICO
POLISPECIALISTICO

Centro di Fisioterapia
Rieducazione Funzionale Motoria
Medicina Manuale Osteopatica

* Centro Alto Rendimento

Analisi del Movimento
Valutazione Funzionale

Sport Terapia

Recupero Funzionale

Post Infortunio degli Atleti

Sport Academy

Centro di ossigeno-0zono terapia

Direttore Sanitario
Dott FABIO FANTON

Specialista in medicina dello sport
0.0, medicina manuale osteopatica
Medico Federale Fijlkam

S w



di Graziarosa Villani

DEPURATORI:

ARPA LAZIO FA | NUMERI

AMBIENTE

Piu verbali del 2018 per una sanzione amministrativa
da pagare in solido tra Comune di Santa Marinella
e Acea Ato 2 spa per complessivi 18mila euro
per la mancanza di autorizzazione allo scarico del
depuratore comunale di Santa Marinella Sud. Mare
a rischio? Sul caso I'Arpa Lazio, da noi contattata,
fa presente che per i depuratori urbani la Regione
Lazio & autorita competente allirrogazione delle
sanzioni amministrative e che i controlli ai depuratori
non si limitano al solo campionamento dello scarico.
Sottolinea inoltre che per le sostanze pericolose
si applica in genere la sanzione penale. A seguito
dei sopralluoghi e dei verbali che ne sono seguiti
la Regione Lazio nelle determinazioni emesse,
tre da 6.000 euro I'una di sanzione, specifica che
le “giustificazioni addotte non sono sufficienti
ad adottare un provvedimento di  archiviazione
e che pertanto si debba confermare [I'esistenza
della violazione”. Evidentemente dal 2018 ad oggi
I’autorizzazione sarebbe stata acquisita. Nella pagina
di Santa Marinella infatti del portale Acea si contano
tre depuratori tra i quali quello San Marinella Sul che
ha una capacita per 25,000 abitanti equivalenti e i cui
allacci sono sospesi. Cosa accade invece al Ladispoli?
Al riguardo Arpa Lazio precisa che il depuratore
pubblico del Comune di Ladispoli denominato "Torre
Flavia" sversa “direttamente nel Mar Tirreno ed &
per questo che viene sottoposto a un controllo da
parte dell'Arpa Lazio piu serrato e frequente, piu
volte all’anno con controlli pit frequenti specialmente

it'lr
v ¥
»

d’estate. L'impianto di depurazione & stato autorizzato
dalla Citta Metropolitana di Roma Capitale e ha una
capacita media di trattamento dichiarata di 23.860
mc/giorno, riferita a 90.000 abitanti equivalenti”. Per
abitante equivalente si intende la quantita di carico
inquinante biodegradabile prodotto ed immesso in
fognatura da un abitante stabilmente residente nel
centro urbano nell'arco della giornata. Arpa Lazio
precisa inoltre che il depuratore “Torre Flavia” “&
del tipo biologico a fanghi attivi, & dotato di unita di
pretrattamento, sedimentazione primaria (2 unita),
denitrificazione (2 unita), ossidazione/nitrificazione
(2 unita), sedimentazione secondaria (2 unita),
disinfezione, linea fanghi e microfiltrazione”. Sotto
osservazione anche il depuratore Cobis che serve
I'area del lago di Bracciano. Ubicato nel Comune di
Roma, localita Cesano, sversa nel fiume Arrone ed &
stato autorizzato dalla Citta Metropolitana di Roma
Capitale. Si tratta di un impianto di depurazione -
spiega Arpa Lazio - “del tipo biologico a fanghi attivi
ed e dotato di unita di pretrattamento (grigliatura
e dissabbiatura), denitrificazione, ossidazione,
sedimentazione secondaria, filtrazione, disinfezione
(raggi UV/clorazione), ispessimento fanghi. Presenta
una portata media giornaliera (Q) di 21600 m3/giorno
riferita a 90.000 abitanti equivalenti e una portata di
punta nera al primario (3Q) di 64800 m3/giorno (ovvero
750 I/s) Nell’autorizzazione allo scarico del depuratore
Cobis sono previsti i valori limite di emissione, espressi
in concentrazione e non in funzione della portata”.

5’@//@@44@@0@

VIA ANZIO, 10 LADISPOLI - 339 863 5093

L'Ortica del Venerdi, punge ma non fa male. Unica ed originale. www.orticaweb.it - Facebook: Ortica del Venerdi




A 9- FAR MAC | A SUL GacIAL

\ ’ M E X
\ ‘ dott.sse Rossi e Romero

ORARIO CONTINUATO DAL LUNEDI AL SABATO0 08.30-20.00

RITROVA ,
LA TUA FORMA
IDEALE

SABATO 27 GENNAIO ”;4
GIORNATA NUTRIZIONISTA IN FARMAcmE* =

PRENOTA
nosTr SERVIZI LA TUA
® HOL/LDL/TRIGLICERIDI COLESTEROLO TOTALE CO N S U L E N ZA

® EMOGLOBINA GLICATA/GLICEMIA
® MISURAZIONE PRESSIONE GRATUITA GRATU ITA
@® HOLTER PRESSORIO
@ HOLTER CARDIACO
O i SRERS per SIS spbitivil SCARICA
® GIORNATE DI PREVENZIONE-SCREENING I_ll A p p

@ DERMOCOSMES! ED AVRAI SUBITO

® INFANZIA ur BUONO SCONTO
e DA UTILIZZARE IN FARMACIA

® OMEOPATIA E 'E
@ FORATURA DE! LOBI CON ORECCHINI ANALLERGICI INQUADRA ;

@ CONSECNA FARMACI A DOMICILIO GRATUITA IL qn CODE %
® FARMAReCUP GRATUITO E

per la prenotazione di visite specialistiche
ed esami diagnostici

LADISPOLI - ViaGenova24a/b
06.52727267 © 350.1372771 - farmaciamexico@gmail.com




animall

RITIRO DELLA PATENTE
PER CHI ABBANDONA GLI ANIMALI IN STRADA

REA:

“E CHI INVESTE
IL CANE E SCAPPA?”

—-
<
=
—
<

Fa discutere I’emendamento approvato sulla
nuova Legge della Strada riguardo al ritiro della
patente per chi abbandona gli animali per la
strada, proposto dalla Lega.

Controlli, monitoraggio, scelte drastiche sul
business degli animali sono tra i primi interventi
da mettere in atto per combattere alla radice il
problema dell’abbandono degli animali. “Si tratta
di un problema sociale e collettivo per il quale -
secondo il segretario nazionale del partito politico
Rivoluzione Ecologista Animalista, Gabriella
Casamanica - “& Inutile andare avanti con
inasprimenti delle pene e leggi inutili. Cominciando
magari da un’anagrafe nazionale e controlli a
tappeto”.

“Non siamo mica in Cina dove vige il Credito
sociale con ritiro a punti per chi si comporta male.
Per di piu I'inasprimento previsto fino a sette anni,

ROMA 425

AMBULATORIO VETERINARIO

Dir. Sanitario Dott. De Angelis Pio

Via Fratelli Soprani, 50 - Cervater (Rm)
Tel.f/Fax 06 9943155 - Cell. 360 240002

per il responsabile dell’abbandono nel caso in cui
I’animale provochi un incidente stradale con morti
o feriti € assurdo. Una situazione che andra a
congestionare le aule dei tribunali. Come si potra
accertare che l'animale sia stato abbandonato
0 scappato? Ma non solo. Cid non riguarda la
tutela dell’animale, bensi tutelera chi sara vittima
dell’incidente. E chiinveste il cane e scappa? Forse
al Ministro dei Trasporti Matteo Salvini sfugge
la realta dei fatti: che chi abbandona un animale
non lo fa alla luce del giorno e nella maggior parte
dei casi & impossibile risalire al responsabile, in
quanto I'animale €& privo di riconoscimento”.

“Ecco perché le azioni criminali contro gli animali
aumentano. Non vengono puniti “, conclude il
segretario nazionale Rea per il quale si procede
con spot per fare leva sulla sensibilita dei cittadini
anziché dare priorita alla tutela degli animali.

L'Ortica del Venerdi, punge ma non fa male. Unica ed originale. www.orticaweb.it - Facebook: Ortica del Venerdi



PIERANTOZZI
Vv

PROTEGGI IL TUO SORRISO

PRENOTA OGGI STESSO LATUAVISITA DI CONTROLLO

WEURE E PREVENZIONE
~ #..  INUN UNICO CENTRO *
i * DOVE TROVERAI UNDO STAFF DI MEDICI
ESPERTI IMN QGHNI TIPOLOGIA DI TRATTAMENTD
ﬂ , ’ FER RFSPUNDEREATPWE LE TUE ESIGENZE
E n

<& a"

e

-

3

RADIOGRAFIA DIGITALE

PANORAMICA DIGITALE IMPLANTOLOGIA

TAC 3D/DENTAL SCAN CONE-BEAM IMPLANTOLOGIA A CARICO IMMEDIATO
IMPRONTA CON SCANNER INTRAORALE  PICCOLA CHIRURGIA

SENZA FASTIDIOSE PASTE PROTESI FISSA E MOBILE

FACCETTE ESTETICHE CON ENDOMNDONZIA/PEDODONZIA

TECNOLOGIA CAD CAM (IN GIORNATA) ORTODONZIA FISSA E MOBILE
CHIRURGIA LASER INVISALING - IGIENE ORALE
AMALGESIA SEDATIVA SBIANCAMENTO

CON PROTOSSIDO D'AZOTO CONSERVATIVA

PAGAMENTI AGEVOLATI

possibilita di finanziamento a tasso 0% con pratica gestita interamente dallo studio

CERVETERI: VIASETTEVENE PALO, 267 TEL. 06.9940067
SANTAMARINELLA: V.L.ODESCALCHI, 4 TEL. 07646/510174




settimana dal 26 gennaio al 1° febbraio

Ariete
' Elemento Fuoco

Prenderete posizione nel vostro-

rapporto amoroso sottraendovi da
una relazione soffocante giunta
al capolinea. | pianeti dispettosi
hanno ritenuto fosse giunto' il
momento di dirlo. y

Toro
Elemento Terra

Amore, fortuna e bellezza vi
appartengono per una settimana
complicata. ma appagante dal
punto, di vista. sentimentale.
Vi sentirete energici e pronti a
scattare in avanti in ogni ambito.

H - Gemelli
Elemento Aria

Un Giove generoso vi riempira
di molteplici impegni tatmente
gratificanti da non accusare
alcuna fatica. Nel weekend vi
accenderete di amore e passione,
settimana movimentata!

@ Cancro

Elemento Acqua

Lontani dai turbamenti delle
ultime settimane vi sentirete
pronti a progettare il futuro
elaborando un piano e recuperare
le ore spese, allegri e leggeri
siete pronti a spiccare il volo.

L'Ortica del Venerdi, punge ma non fa male. Unica ed originale.

Leone
Elemento Fuoco

E ora di focalizzare I'obbiettivo e